
 
  

 Pag. 1 di 4 
 

 
Comune di CREMOLINO 

Provincia Alessandria 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

N. 11 

Data 14/02/2024 

Affidamento mediante Ordine diretto acquisto (O.D.A.) su MEPA – Servizio 

assistenza triennale impianto videosorveglianza - impegno di spesa per 36 mesi. 

Affidatario: NEWTECH INFORMATICA S.R.L.  

Importo € 9.783,18 iva compresa 

CIG : B0630D4913 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Richiamate: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026, con la previsione di un intervento di messa in sicurezza 

del territorio beneficiario del contributo ministeriale relativo ai fondi di cui al l’Art. 1, commi 139 e seguenti, 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, D.M.I. 19.05.2023 per l’importo di € 50.000,00 per la Tematica PNRR - M2C4: 

Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: (M2C4I2.2 -Misura in uscita dal piano per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni); 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40/2023 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza 

e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 2 in data 16.01.2024 dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 

 

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) la sottoscritta la quale è stata nominata a 

svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 – Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 (ex Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016) con 

Decreto del Sindaco n. 1 del 27.05.2022 e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente affidamento; 

 

Dato atto che  a seguito della implementazione del sistema di sorveglianza territoriale già esistente con 

apparecchiature di ultima generazione che garantiscono l’efficacia del sistema ed all’ampliando della rete di 

telesorveglianza già attiva, si rende necessario acquistare un servizio di assistenza sull’impianto composto da n° 27 

Telecamere, n° 1 Server, n. 1 Impianto Wi-Fi, che garantisca l’aggiornamento del software installato e la manutenzione 

del sistema installato e che preveda:  

• Verifica periodica del corretto funzionamento di tutte I e apparecchiature (Antenne, Telecamere e relativi apparati 

attivi); 

• Attività di ri-configurazione degli apparati sopracitati; 

• Controllo giornaliero sulla presenza delle registrazioni (dal Lunedì al Venerdì dei giorni feriali); 

• Invio alla committenza, tramite mail, di report giornalieri sullo stato delle registrazioni, sugli eventuali 

malfunzionamenti riscontrati e i relativi interventi correttivi da effettuarsi (dal Lunedì al Venerdì dei giorni feriali); 

• Servizio di supporto tramite mail e numero di telefono dedicati, attivi dalle 8.00 alle 12.30 e dalle 14.00 alle 17.00 

dal Lunedì al Venerdì dei giorni feriali, sabato mattina per urgenze dalle 8.00 alle 12.00 esclusi festivi; 

• Tempi di primo intervento: entro le 4 ore lavorative dalla richiesta di supporto effettuata negli orari sopracitati; 

• Tempi di risoluzione del guasto: entro le 16 ore lavorative dalla chiamata di primo intervento, salvo complicazioni 

non dipendenti dalla nostra organizzazione; 

• Servizio di pulizia delle ottiche; 

• Modifica delle inquadrature su richiesta della committenza; 

Il servizio dovrà prevedere le attività di ripristino del corretto funzionamento di tutte le apparecchiature, ma non la 

Ioro sostituzione a meno che non siano coperte dalla garanzia del costruttore. 

Il sistema di Videosorveglianza posto in assistenza prevede: 

 



 
  

 Pag. 2 di 4 
 

-  

 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023; 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023: 

 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria 

ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 

elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 

può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 

 

Ritenuto di procedere ad avviare una Trattativa diretta mediante ricerca prodotto sul sistema acquisti in rete MEPA; 

 

Atteso che l’operatore economico NEWTECH INFORMATICA S.R.L. ha all’interno del suo catalogo l’articolo 30337480,  

le cui caratteristiche rispondono alle nostre esigenze, al canone annuale di € 2673,00 oltre IVA (fatturazione 

anticipata) per il triennio 2024-2025-2026;  

 

Vista la procedura di acquisto n. 531957 avviata sul Mepa con ordine diretto identificativo ID n. 7669041 per la 

formalizzazione dell'affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica secondo le regole e nelle forme 

del sistema di e-procurement di Consip S.p.A,; 

 
Visto il documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePa Id Ordine 7669041 del 14/02/2024 

contenente i dati della ODA e i dati dell'offerta firmata digitalmente per accettazione dal punto ordinante; 
 
Dato atto che la documentazione presentata dall'operatore economico è conservata sulla piattaforma MEPA di Consip 

Spa e agli atti d'ufficio; 

 

Dato atto, che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista tramite piattaforma dedicata (DURC 

online); 

 

Dato atto la richiesta e la gestione del CIG dal 1° gennaio avviene in modalità integrata con la Piattaforma dei 

Contratti Pubblici di Anac per: Ordini o Appalti specifici di Convenzioni e Accordi quadro attivati sul nuovo Sistema di 

e-Procurement, Ordini, RdO o Appalti specifici effettuati sui Mercati telematici (MePA e SDAPA) è stato acquisito il 

seguente codice CIG B0630D4913; 

 

Accertato che la spesa di per l’incarico in esame, relativa al triennio 2024-2025-2026, pari ad €. 8.019,00 oltre Iva al 

22% pari ad €. 1.764,18 e così per complessivi €. 9.783,18, trova disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 3311/1 

del bilancio di previsione per 2024-2026, esercizio 2024-2025-2026; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – all’operatore 

economico NEWTECH INFORMATICA S.R.L.  con sede in Costigliole d’Asti (AT), Via alba 41 - c.f./p.iva 01632740054 

alle condizioni di cui all’ODA n.7669041/2024 “ codice art. 30337480 “Servizio assistenza triennale impianto 

videosorveglianza” , esperita sul MEPA per l'importo di Euro 2.673,00/annuo oltre IVA per 36 (trentasei mesi) pari 



 
  

 Pag. 3 di 4 
 

ad €. 9.783,18 Iva compresa; 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 9.783,18 su apposito 

capitolo del bilancio n. 3311/1 bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024-2025-2026; 

3. Di stabilire che il contratto con l’operatore economico NEWTECH INFORMATICA S.R.L.  viene stipulato con le 

modalità e nelle forme previste dal MEPA con la trasmissione del documento di stipula generato automaticamente 

dal sistema RIEPILOGO_FASE_7669041; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 753,96: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2024 Euro 3.261,06 

Anno 2025 Euro 3.261,06 

Anno 2026 Euro 3.261,06 

TOTALE Euro 9.783,18 

 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del 

D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

7. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione 

dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile del Servizio. 

9. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, e, inoltre, di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 29 dl D. Lgs 36/2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Malvicino geom. Anna 

____________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.lgs. 267/2000. 

Importo della spesa: euro 9.783,18 

Impegno contabile: euro 9.783,18 

Capitolo di bilancio: cap. 3311/1  

Imp. N. 58/2024 - 60/2025 - 70/2026  

Cremolino lì 14.03.2024 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Giacobbe dott. Massimo 

 



 
  

 Pag. 4 di 4 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene all’albo pretorio del Comune di Cremolino, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

artt. 27 e 28 del D.Lgs 36/2023 

Cremolino lì 03.04.2024 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to CACOPARDO Dott. Francesco    

      


